Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Přímá demokracie v politickém systému

Francouzské republiky

Dana Nová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Mezinárodní vztahy – britská a americká studia

Bakalářská práce

Přímá demokracie v politickém systému

Francouzské republiky

Dana Nová

Vedoucí práce:

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Mgr. Petru Jurkovi Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a čas při konzultování mé práce.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................. 6

2 Přímá demokracie ............................................................................................. 9

2.1 Demokracie obecně ................................................................................... 9

2.2 Zastupitelská a přímá demokracie ........................................................... 10

2.3 Moderní teorie přímé demokracie: Jean-Jacques Rousseau ................... 12

3 Instituty přímé demokracie ............................................................................. 14

3.1 Otázky předkládané k hlasování.............................................................. 14

3.2 Referendum .............................................................................................. 15

3.3 Lidová iniciativa ...................................................................................... 18

3.4 Petice ........................................................................................................ 19

3.5 Odvolání ................................................................................................... 20

4 Francouzská referenda .................................................................................... 21

4.1 Ústavněprávní vymezení ......................................................................... 21

4.2 Referenda za 5. republiky ........................................................................ 22

5 Srovnání účasti voličů v referendech s účastí v prezidentských volbách a

volbách do Národního shromáždění ..................................................................... 26

6 Vliv referend na fungování politického systému ........................................... 33

6.1 Období kohabitace ................................................................................... 33

6.2 Referendum z roku 2000 v období kohabitace ....................................... 35

6.3 Referendum z roku 1992 o Smlouvě o EU ............................................. 37

6.4 Referendum z roku 2005 o Evropské ústavní smlouvě .......................... 39

7 Tematika referend ........................................................................................... 43

8 Závěr ............................................................................................................... 46

9 Seznam literatury ............................................................................................ 50

10 Resumé ........................................................................................................ 54

6

1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je přímá demokracie v politickém systému

Francouzské republiky. Přímá demokracie bývá často považována

za nedosažitelný ideál, který mohl být úspěšně aplikován na malé řecké polis.

Přímou demokracii v čisté formě bychom v současné době nenašli v žádném

státě na světě. V současné době lze přímou demokracii definovat jako vůli lidu,

která je přímo přenášena do procesu politického rozhodování. V moderních

státech jde o doplnění zastupitelské demokracie, prvky přímé demokracie.

Ústava 5. republiky vstoupila v platnost 4. října 1958 a nahradila tak systém

4. republiky z roku 1946. Hlavním z prvků přímé demokracie ve Francouzské

republice je institut referenda, který je přímo zakotven v ústavě. Praktickým

iniciátorem referenda není v tomto případě lid, ale samotný prezident.

Francouzští prezidenti využívají referenda velmi kontrolovaně a ve většině

případů jsou si předem jisti jejich výsledkem.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení vlivu přímé demokracie na politické dění

ve Francouzské republice. Na základě informací ohledně jednotlivých referend

se pokusím zhodnotit jejich úspěšnost a vliv na politickou scénu.

V rámci bakalářské práce se zabývám třemi výzkumnými otázkami:

Jsou referenda po stránce volební účasti více úspěšná než prezidentské

a parlamentní volby?

Jak a zda vůbec jsou referenda přínosná pro prezidenta a politické strany?

V jakých otázkách a tématech jsou referenda svolávána?

Bakalářskou práci jsem si rozdělila na dvě základní části. V části první se nejprve

věnuji krátkému seznámení s pojmem přímá demokracie, a jak tento pojem

chápat. Na tuto úvodní část navazuji představením jednotlivých institutů přímé
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demokracie a stručně tyto mechanismy vysvětlím. Zde se věnuji především

institutu referenda, které je pro mě stěžejním prvkem ve zbytku bakalářské práce.

Ve druhé části práce nejprve uvádím zakotvení institutu referenda ve francouzské

ústavě. Na ústavně-právní vymezení navazuji kompletním výčtem referend

konaných za 5. republiky. V následující kapitole se věnuji volební účasti

referend, prezidentských a parlamentních voleb. V této části využívám

ke srovnání tabulky, které nabízejí přehlednější souhrn volebních účastí.

Na konci této kapitoly hodnotím a porovnávám získaná data. V další části jsem

se zaměřila na tři konkrétní referenda, u kterých jsem se věnovala především

jejich vlivu na politické dění. Vybrala jsem si referendum z roku 1992, které

se zabývalo přijetím Maastrichtské smlouvy, dále referendum z roku 2000

konané v období kohabitace v otázce délky prezidentského mandátu a poslední

referendum z roku 2005 týkající se schválení Evropské ústavní smlouvy. U všech

těchto referend uvádím základní informace důležité pro zhodnocení jejich vlivu.

V poslední části práce se zabývám tematickým vymezením konaných referend.

Z doposud konaných referend definuji tematické okruhy, kterým se referenda

věnují. V závěru odpovím na výzkumné otázky, které jsem si v rámci práce

určila.

Výběr tématu byl ovlivněn mým zájmem o Francii, její kulturu a dějiny. Francie

je důležitou součástí evropského kontinentu a zásadně se podílela

na tvorbě evropských dějin. V současné době nepovažuji přímou demokracii

ve Francouzské republice za aktuální téma, přesto si myslím, že by tomuto

tématu měla být věnována větší pozornost. Přestože téma nepatří v současné

době mezi diskutovaná, nalezneme v roce 2016 částečný zájem o institut

referenda, a to v souvislosti s referendem o odchodu z Evropské unie, které

se snažila iniciovat předsedkyně francouzské krajní pravice Marine Le Pen.

V bakalářské práci jsem vycházela, jak z českých, tak i zahraničních zdrojů.

V první části práce pro mě byla stěžejní kniha Pavla Pechance Přímá demokracie

v České republice, ze které jsem čerpala především informace ohledně

jednotlivých institutů přímé demokracie. Dalšími užitečnými zdroji mi byly
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kniha Markéty Pitrové a Petra Fialy Evropská referenda, a dále kniha Michela

Perottina Francouzský politický systém. Tyto knihy mi pomohly proniknout

do problematiky francouzských referend.

Dále pro mě byly cenným zdrojem francouzské internetové stránky poskytující

důležitá data o konaných referendech, především data o volební účasti

a výsledcích referend. Neméně důležité pro mě byly cizojazyčné odborné články,

které v některých případech pronikaly hlouběji do problematiky francouzských

referend.

Veškeré materiály použité k vypracování diplomové práce jsou uvedeny

v seznamu literatury bakalářské práce.
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2 Přímá demokracie

Na úvod bakalářské práce se věnuji obecnému vysvětlení pojmu demokracie,

a na jakých principech fungování je založená. Dále se zaměřuji na dva základní

modely demokracie, tj. demokracii zastupitelskou a přímou. Ve stručnosti

popisuji jejich základní principy, a čím se od sebe odlišují. V závěru této kapitoly

stručně uvádím koncept přímé demokracie v podání Jean-Jacquese Rousseaua.

2.1 Demokracie obecně

Demokracie znamená doslova „vláda lidu“ a původ tohoto slova najdeme

ve dvou řeckých slovech demos (lid) a kratein (vládnout) (Jirásková 1998: 175).

Pojem sám o sobě je starý více než dva tisíce let a v průběhu času se jeho

vnímání natolik proměnilo, že s původním pojetím demokracie v řecké polis

nemá již příliš společného (Hloušek  Kopeček 2003: 19). Obtíže s vysvětlením

tohoto pojmu spočívají především v tom, že jednotliví myslitelé v různých

historických etapách spojovali s tímto výrazem odlišné představy a dávali

mu různorodý smysl (Jirásková 1998: 175).

Řecká demokracie se vyznačovala tím, že nebylo možné přesně určit, kdo v polis

vládne. Delegovaná moc byla minimalizována a byla pod stálou kontrolou

shromáždění občanů, které jako jediné rozhodovalo (Kučera 2012: 29). Řecká

demokracie neznala žádnou samostatnou státní moc mimo té občanské. A právě


[…]

postavení prezidenta, jelikož se očekává, že zvolený prezident získá i většinu

v parlamentu.

Referendum z roku 1992 bylo druhé v řadě s evropskou tématikou. Svolání

referenda mělo posílit demokratické principy a veřejnost měla získat pocit,

že Smlouva o EU znamená velmi významný krok kupředu ve vazbách

na ES, že je nezbytně nutné, aby to odsouhlasili sami voliči. V tomto rozhodnutí

však lze sledovat taktické záměry prezidenta Mitteranda. Ten v referendu spatřil

příležitost posílit prezidentskou autoritu a rozdělit své politické oponenty.

Prezident Mitterrand ovšem zjistil, že referendum nelze tak snadno používat jako

politický nástroj. V době vyhlášení referenda se zdálo být zřejmé, že Smlouva

o EU bude snadno přijata. Ale oponenti s nenápadnou podporou části RPR, kteří

vedli opoziční kampaň, udělali značný kus práce a v jednu chvíli to dokonce

vypadalo, že ratifikace dohody nebude veřejností schválena. Dohoda nakonec

velmi těsným výsledkem schválena byla. Toto referendum ukázalo, že Smlouva

o EU může být tématem, které je schopné polarizovat voliče proti leaderům

většiny hlavních politických stran. Ve výsledku tedy ani toto referendum nelze

považovat za úspěšné pro posílení pozice politických elit.

Poslední konané referendum z roku 2005 bylo také zaměřeno na evropskou

otázku. Toto poslední referendum bylo ze všech tří konaných referend

s evropskou tématikou patrně to nejdůležitější. Význam referenda nebyl pouze

evropský, ale i vnitropolitický. V době konání referenda nebyla situace

na domácí půdě příliš příznivá. V čele státu stál nepříliš populární prezident,

země se potýkala s vysokou nezaměstnaností a všeobecně situace nebyla příliš

pozitivní. V rámci referenda došlo napříč politickými stranami k vytvoření dvou

táborů. Jedni byli pro přijetí Smlouvy, druzí její přijetí odmítali. V rámci

předvolební kampaně byli slyšet spíše odpůrci Smlouvy, kteří měli poměrně

přesvědčivé argumenty, proč se v referendu vyjádřit pro NE. V průběhu

předvolební kampaně se povedlo rozpoutat krizi uvnitř Socialistické strany.

V tomto referendu se jasně ukázalo, že referendum o EU se dá velmi snadno
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spojit s otázkami domácí politiky. V případě, že voliči nejsou spokojeni s domácí

politikou, může se jejich nespokojenost snadno odrazit i v takových otázkách,

které s tímto problémem příliš nesouvisí. Toto referendum ve výsledku tedy

nelze hodnotit jako příznivé pro politické elity. Přestože politické strany

zastávající volbu NE dosáhly výsledkem svého, nelze tento fakt hodnotit jako

posílení jejich postavení. Referendum vyvolalo krizi v Socialistické straně

a uškodilo již tak nepopulárnímu prezidentovi.

Poslední z výzkumných otázek se týkala tematického vymezení referend.

V případě Francie je kategorizace poměrně snadná, jelikož všechna doposud

konaná referenda se zabývala pouze třemi tematicky odlišnými okruhy.

Ve francouzském případě lze tedy rozlišovat kategorie referend sloužící

k provedení změn v rámci politického systému. K tomuto typu patřila především

lidová hlasování konaná za de Gaulla nebo například hlasování z roku 2000

v rámci změny délky prezidentského mandátu. Další kategorií jsou referenda

s otázkami týkajícími se evropské integrace. Tato referenda proběhla do současné

chvíle zatím tři. A poslední z kategorií se týká regionálně – administrativních

záležitostí. V tomto případě se to týkalo například dvou referend v otázce

sebeurčení a nezávislosti Alžírska. Témata, kterými se referenda zabývají, jsou

pro mobilizaci voličů velmi důležitá. Pokud se jedná o atraktivní téma

nebo o důležitou otázku, můžeme říci, že lze očekávat vysokou volební účast.

Pokud sami voliči vyhodnotí, že téma referenda je nezajímavé nebo zbytečné,

dají najevo svůj nezájem neúčastí na rozhodnutí. V případě referend jsou

voličům předkládána spíše témata týkající se vnější politiky než politiky vnitřní.

Z názoru Francouzů však lze zhodnotit, že by uvítali referenda týkající

se některých důležitých otázek domácí politiky. Politické elity vyhlašují

referendum pouze v případě, že si jsou výsledkem poměrně jistí a výsledek

dopadne podle jejich představ. Poslední referendum se konalo v roce 2005, od té

doby nebylo další vyhlášeno. Již delší dobu se ve Francii hovoří o možnosti

konání referenda v otázce setrvání Francie v Evropské unii. Tato otázka získala

ještě na intenzitě po konaném Brexitu ve Velké Británii. Zda k vyhlášení opravdu

dojde, lze v této chvíli pouze spekulovat.
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10 Resumé

This thesis describes the topic of direct democracy in the French Republic. In this

thesis I focus mainly on the referendums, which have been held since 1958. The

referendum institute is relatively often used in the French Republic. It is the most

widespread contemporary form of direct democracy. Voters are invited to vote

and express their opinion on some national or international issues. The main aim

of this thesis is to evaluate the influence of direct democracy on the political

scene in the French Republic.

The first part of the thesis is focused on familiarization with basic concepts

associated with direct democracy. The main attention is focused on

familiarization with the term referendum. With this term I work in the next part

of the thesis.

The second part deals with the detailed elaboration of the referendums. I first

mention the overview of all the referendums that have ever held. I mention when

the referendums were held, on what issues, what was the turnout and was the

result. In the next part, I focus on comparing the electoral participation of

referendums, presidential elections and elections to the National Assembly. I also

focus on the influence of referendums on the functioning of the political system.

In this case, I chose three specific referendums from 1992, 2005 and 2005. In the

last part the thesis deals with the thematic definition of referendums.