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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autorka na s. 6 stanovila cíl práce následovně: "... zhodnocení vlivu přímé demokracie na
politické dění ve Francouzské republice. Na základě informací ohledně jednotlivých referend se
pokusím zhodnotit jejich úspěšnost a vliv na politickou scénu. V rámci bakalářské práce se
zabývám třemi výzkumnými otázkami: Jsou referenda po stránce volební účasti více úspěšná
než prezidentské a parlamentní volby? Jak a zda vůbec jsou referenda přínosná pro prezidenta a
politické strany? V jakých otázkách a tématech jsou referenda svolávána?“ Cíl byl naplněn, byť
argumentaci závěrů mohla být věnována větší péče, aby nepůsobila místy intuitivním dojmem.
Zároveň je škoda, že není pevnější vazba všech otázek (a odpovědí na ně) a cíle práce, otázky by
mohly být i precizněji formulovány - například první otázka operuje s „úspěšností“ referend ve
spojitosti s co největší hlasovací účastí, což v sobě má samozřejmě mimořádně silný normativní
nádech. To by samo o sobě nevadilo, ale bylo by dobré to třeba ukotvit v úvodním vymezování
pojmu demokracie a různých přístupů k ní (což by následně poskytlo i lepší půdu pro
interpretaci volební účasti a jejímu využití v závěrečné argumentaci).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

V hrubých obrysech je struktura práce dobře nastavená - nejprve autorka vymezuje užívané pojmy,
poté přechází k francouzskému příkladu, dílčí problémy v této otázce ovšem nacházíme. Některé části
práce neshledávám jako příliš účelné - kupříkladu pasáže věnované J. J. Rousseauovi, které jsou
vzhledem k rozsahu nutně selektivní a zkratkovité, navíc postrádají pevnou vazbu na směřování práce.
Stejně tak nutné nejsou pasáže věnující se obecně kohabitacím. Úvodní pasáže věnované demokracii a
přímé demokracii by mohly být konzistentnější a lépe zazdrojované (například konec s. 16 až začátek s.
18 jsou výpisky z několika málo stránek jediného zdroje).

Struktura práce a autorčina argumentace mají trochu problém v tom ohledu, že si autorka vytyčila
několik otázek (viz výše), ale každou směřuje na odlišné množiny případů První otázku na všechna
referenda, která proběhla, druhou na vybraná tři hlasování, třetí otázku opět pro všechna proběhlá
referenda. Výsledek působí trochu neuspořádaným dojmem, daleko lepší by samozřejmě bylo pracovat
se stejnými vzorky (zároveň těch referend nebylo tolik, aby bylo jejich komplexní uchopení
nepředstavitelné).

Některé závěry práce nejsou příliš dobře argumentované a podložené, autorka si za cíl stanovila zjistit
vliv referend na politickou situaci, toto mohlo být provedeno detailněji a precizněji, zejména ve vztahu
k otázce kohabitace (byť je problematické z jediného příkladu referenda v období kohabitace vyvozovat
nějaké závěry).

Práce vychází z akceptovatelného množství zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava a technické formátování textu, podoba odkazů a jazyková stránka (až na pár výjimek)
nevykazují zásadnější problémy.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

I přes předchozí výtky pokládám text práce za poměrně zdařilý, výtky mohou posloužit jako body
debaty v rámci obhajoby. Práce má vyhovující formální stránku, smysluplný obsah a naplňuje
požadavky kladené na bakalářské texty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

1/ V práci se mi nepodařilo dohledat vysvětlení toho, proč je část práce zúžená na tři referenda a na
základě čeho byla vybraná. Jsou vybraná jen na základě toho, že jde o referenda poslední, nebo to má i
nějaký hlubší význam?

2/ V posledních letech se často hovoří o tom, že by mohla být posílená přímá participace občanů na
rozhodování prostřednictvím on-line hlasování v referendech. Rozvíjejí se takové debaty i ve Francii?
Mají tam podobné úvahy své zastánce nebo odpůrce, jde ve francouzském případě tedy o politicky
relevantní téma?
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